

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 8 năm 2021

KHẨN

KẾ HOẠCH

Giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;

Thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021; Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Tỉnh đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Qua đó, để có cơ sở đánh giá khách quan, toàn diện những thuận lợi, khó khăn trong tổ chức thực hiện; kiến nghị, đề xuất địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, nguyên tắc và kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

- Hoạt động giám sát thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Địa phương, đơn vị được giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu liên quan, bố trí thời gian, thành phần làm việc và các điều kiện đảm bảo để Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ. Sau khi kết thúc đợt giám sát, Đoàn công tác báo cáo kết quả giám sát cho HĐND Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC

1. Nội dung

Giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Tỉnh đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

(Có đề cương kèm theo)

2. Đối tượng

Hộ dân, UBND cấp xã, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND huyện: Tân Hồng, Hồng Ngự, Thanh Bình, Cao Lãnh.

3. Phương thức

- Tại mỗi địa phương, Đoàn khảo sát thực tế từ 05 đến 10 đối tượng theo nội dung nêu tại khoản 1, mục II. Trong đó gồm: 05 đối tượng được thụ hưởng các chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; 05 đối tượng ngoài Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và các trường hợp đặc biệt khác (*do địa phương chọn trên địa bàn*). Sau khi khảo sát thực tế các hộ dân, Đoàn làm việc với đại diện lãnh đạo: UBND cấp xã; trao đổi trực tiếp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND huyện.

- Sau khi kết thúc làm việc tại các địa phương, Đoàn công tác báo cáo kết quả giám sát theo quy định; đề xuất, kiến nghị các nội dung có liên quan về giám sát để Thường trực HĐND xem xét quyết định.

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn giám sát

- Ông Kiều Thế Lâm - Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh phụ trách Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh;

- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh;

- Trưởng, Phó Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh đang công tác tại địa phương giám sát;

- Mời Thường trực HĐND huyện tại các địa phương giám sát;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

2. Thành phần làm việc tại địa phương

- Đoàn giám sát;

- Đại diện lãnh đạo: Thường trực HĐND, UBND Huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có hộ dân Đoàn đến khảo sát (*Do UBND Huyện mời*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Ngày 26/8/2021:

+ Lúc 8 giờ, Đoàn giám sát làm việc tại huyện Tân Hồng;

+ Lúc 13 giờ 30, Đoàn giám sát làm việc tại huyện Hồng Ngự.

- Ngày 27/8/2021:

+ Lúc 8 giờ, Đoàn giám sát làm việc tại huyện Thanh Bình;

+ Lúc 13 giờ 30, Đoàn giám sát làm việc tại huyện Cao Lãnh.

2. Địa điểm: Do UBND huyện sắp xếp, bố trí tại UBND cấp xã (chọn một trong các địa phương cấp xã Đoàn khảo sát).

*** Lưu ý:**

- Nhằm rút ngắn thời gian, tùy tình hình thực tế có thể làm việc buổi đứng, Đoàn giám sát sẽ có thông tin cho địa phương biết.

- Địa phương bố trí buổi làm việc cần đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát

Để đợt khảo sát, giám sát đạt hiệu quả cao, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh đề nghị thành viên Đoàn nghiên cứu các nội dung có liên quan, sắp xếp công việc để tham gia đợt khảo sát, giám sát theo Kế hoạch này.

2. Các địa phương được khảo sát, giám sát

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (theo đề cương kèm theo Kế hoạch này) và danh sách 10 đối tượng được khảo sát (nêu tại khoản 3, mục II) gửi về Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh **chậm nhất sáng ngày 24 tháng 8 năm 2021** (Địa chỉ: số 06, Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp) và gửi file word qua địa chỉ email: vovande.dongthap@gmail.com.

- Sắp xếp, bố trí địa điểm và mời thành phần của địa phương tham dự buổi làm việc với Đoàn giám sát.

*** Lưu ý:** Các địa phương cấp huyện còn lại Đoàn công tác không trực tiếp đến làm việc xây dựng báo cáo bằng văn bản (theo đề cương kèm theo Kế hoạch này) gửi về Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh **chậm nhất ngày 24 tháng 8 năm 2021** (Địa chỉ: số 06, Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp) và gửi file word qua địa chỉ email: vovande.dongthap@gmail.com.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh

- Chủ động liên hệ với thành viên Đoàn công tác; các cơ quan, đơn vị, địa phương giám sát để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin có liên quan, phối hợp phục vụ tốt hoạt động khảo sát, giám sát; tập hợp các báo cáo, tài liệu có liên quan kịp thời gửi thành viên Đoàn công tác...

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả sau giám sát trình lãnh đạo Ban xem xét, cho ý kiến.

- Bố trí phương tiện, các điều kiện cần thiết để thực hiện tốt đợt giám sát.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong quá trình thực hiện nếu cần thông tin, xin liên hệ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh (ông Võ Văn Đề, số điện thoại 0911909091-0985837660) để trao đổi./.

(Kế hoạch này thay thư mời)

Nơi nhận:

- TT/HĐND, UBND, BTT UBMTTQVN Tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh;
- ĐB HĐND Tỉnh đang công tác tại địa phương giám sát;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố;
- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;
- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin);
- Lưu: VT, CTHĐND. Đề.

**TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch số 227 /KH-HĐND ngày 19/8/2021 của HĐND Tỉnh)

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH

Nêu khái quát tình hình chung của địa phương, đơn vị liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Tỉnh đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện.
2. Hướng dẫn, quy định về quy trình thực hiện từ điều tra lập danh sách từng nhóm đối tượng, trình phê duyệt danh sách đến việc chi trả cho các đối tượng.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả việc điều tra lập danh sách từng nhóm đối tượng.
2. Kết quả việc thực hiện chi hỗ trợ cho các đối tượng đến thời điểm giám sát *(từng nhóm đối tượng có thể hiện số liệu và so sánh kết quả cụ thể (tỷ lệ % thực hiện))*.
 - 2.1 Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp *(Theo khoản 1, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương I, Quyết định 23/2021/QĐ-TTg)*.
 - 2.2 Chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất *(Theo khoản 2, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương II Quyết định 23/2021/QĐ-TTg)*.
 - 2.3 Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động *(Theo khoản 3, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương III Quyết định 23/2021/QĐ-TTg)*.
 - 2.4. Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương *(Theo khoản 4, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP Chương IV Quyết định số 23)*.
 - 2.5. Chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc *(Theo khoản 5, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương V Quyết định 23/2021/QĐ-TTg)*.
 - 2.6. Chính sách hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp *(Theo khoản 6, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương VI Quyết định 23/2021/QĐ-TTg)*.

2.7. Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế (Theo khoản 7, khoản 8, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương VII Quyết định 23/2021/QĐ-TTg).

2.8. Chính sách hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật (Theo khoản 9, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Mục 1, Chương VIII Quyết định 23/2021/QĐ-TTg).

2.9. Chính sách hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch (Theo khoản 9, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Mục 2, Chương VIII Quyết định 23/2021/QĐ-TTg).

2.10. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh (Theo khoản 10, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương IX Quyết định 23/2021/QĐ-TTg).

2.11. Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất (Theo khoản 11, Mục II Nghị quyết 68/NQ-CP và Chương X Quyết định 23/2021/QĐ-TTg).

2.12. Chính sách hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác (Theo khoản 12, Mục II và khoản 8, Mục III Nghị quyết 68/NQ-CP).

2.13. Chính sách hỗ trợ đặc thù của các cấp, các ngành, các địa phương các tổ chức chính trị - xã hội,... và nguồn huy động hợp pháp khác

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Tỉnh đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)